*it non solum iudicem de absolute rei iudicare, sed ipsum actorem, si e contrario obnoxius fuerit inventus, condemnare, huiusmodi sententiam non solum roborandam, sed etiam augendam esse sancimus, ut liceat iudici vel contra actorem ferre sententiam et aliquid eum daturum vel facturum pronuntiare, nulla ei opponenda exceptione, quod non competens iudex agentis esse cognoscitur. Cuius enim in agendo observavit arbitrium, eum habere et contra se iudicem in eodem negotio non dedignetur.*

Preliminarmente occorre rilevare come sussista qualche incertezza circa la collocazione cronologica di questo provvedimento imperiale, dal momento che l'unica notizia al riguardo ci viene offerta da un ms. *Pistoriensis*, che lo fa risalire al 530, data però inconciliabile con l'invio a Demostene attestato nell'*inscriptio*, motivo per il quale Krüger<sup>19</sup> e, sulla sua scia, la dottrina successiva<sup>20</sup> ne hanno ipotizzato l'emanazione lo stesso giorno (30 ottobre 529) della precedente *lex* 13<sup>21</sup>, indirizzata al medesimo *praefectus praetorio*. Se questa ipotesi fosse confermata, vi sarebbe una coincidenza per quanto riguarda la data di emanazione, oltre che con C. 7.45.13 – da Krüger considerata addirittura *iungenda* a C. 7.45.14<sup>22</sup> –, con un gruppo

---

<sup>19</sup> *Ad h. l.* nt. 3.

<sup>20</sup> Cfr. G. BASSANELLI SOMMARIVA, *L'imperatore unico creatore ed interprete delle leggi e l'autonomia del giudice nel diritto giustiniano*, Milano, 1983, p. 20, nt. 20; M. KASER, K. HACKL, *Das römische Zivilprozessrecht*, cit., p. 587, nt. 33; M. BIANCHINI, *La 'subscriptio' nelle 'leges' giustiniane del 30 ottobre 529*, in *Studi in onore di F. de Marini Avonzo*, Torino, 1999, p. 47, nt. 3, ora in EAD., *Temi e tecniche della legislazione tardoimperiale*, Torino, 2008, p. 115, nt. 3; P. GARBARINO, *Note su C. 1.14.12 e il 'Novus Codex'*, in *Scritti per Alessandro Corbino*, III, a cura di I. PIRO, Tricase, 2016, p. 252 s., nt. 18.

<sup>21</sup> C. 7.45.13 (*Imp. Iustinianus A. Demostheni pp.*): *Nemo iudex vel arbiter existimet neque consultationes, quas non rite iudicatas esse putaverit, sequendum, et multo magis sententias eminentissimorum praefectorum vel aliorum procerum (non enim, si quid non bene dirimatur, hoc et in aliorum iudicum vitium extendi oportet, cum non exemplis, sed legibus iudicandum est), nec si cognitionales sint amplissimae praefecturae vel alicuius maximi magistratus prolatae sententiae: sed omnes iudices nostros veritatem et legum et iustitiae sequi vestigia sancimus. (D. III k. Nov.) [a. 529].*

<sup>22</sup> *Ad h. l.* nt. 2.

di altri tredici testi accolti nel *Codex*<sup>23</sup>. Tra questi, vale la pena ricordarlo, vi è pure C. 1.14.12<sup>24</sup>, recante una notissima costituzione con la quale Giustiniano stabilì il valore normativo generale delle decisioni imperiali assunte nelle forme di decreti o rescritti, in connessione con l'affermazione per cui solo all'imperatore era riservato il compito di creare e di interpretare il diritto<sup>25</sup>.

L'importanza di questa costituzione nell'ambito del nostro discorso dipende anche dalla possibilità, prospettata in dottri-

---

<sup>23</sup> Si tratta di C. 1.2.22, 1.14.12, 2.55.4, 4.1.12, 4.34.11, 5.12.30, 5.30.5, 6.4.3, 6.30.19, 6.42.30, 6.61.6, 8.53.34, 11.48.20, tutti accompagnati da una *subscriptio* in cui è riportata la formula della *recitatio*, a differenza di C. 7.45.13, per il quale è indicata solo la data di emanazione. Sul legame tra questi testi v. M. BIANCHINI, *La 'subscriptio'*, cit., p. 47 ss, ora in EAD., *Temi e tecniche*, cit., p. 115 ss.

<sup>24</sup> C. 1.14.12 (*Imp. Iustinianus A. Demostheni pp.*): *Si imperialis maiestas causam cognitionaliter examinaverit et partibus cominus constitutis sententiam dixerit, omnes omnino iudices, qui sub nostro imperio sunt, sciant hoc esse legem non solum illi causae, pro qua producta est, sed omnibus similibus. 1. Quid enim maius, quid sanctius imperiali est maiestate? vel quis tantae superbiae fastidio tumidus est, ut regalem sensum contemnat, cum et veteris iuris conditores constitutiones, quae ex imperiali decreto processerunt, legis vicem obtinere aperte dilucideque definiunt? 2. Cum igitur et hoc in veteribus legibus invenimus dubitatum, si imperialis sensus legem interpretatus est, an oporteat huiusmodi regiam interpretationem obtinere, eorum quidem vanam scrupulositatem tam risimus quam corrigendam esse censuimus. 3. Definimus autem omnem imperatoris legem interpretationem sive in precibus sive in iudiciis sive alio quocumque modo factam ratam et indubitatum haberi. Si enim in praesenti leges condere soli imperatori concessum est, et leges interpretari solum dignum imperio esse oportet. 4. Cur autem ex suggestionibus procerum, si dubitatio in litibus oriatur et sese non esse idoneos vel sufficientes ad decisionem litis illi existiment, ad nos decurritur et quare ambiguitas iudicum, quas ex legibus oriri evenit, aures accipiunt nostrae, si non a nobis interpretatio mera procedit? vel quis legum aenigmata solvere et omnibus aperire idoneus esse videbitur nisi is, cui soli legis latorem esse concessum est? 5. Exploris itaque huiusmodi ridiculis ambiguitatibus tam conditor quam interpres legum solus imperator iuste existimabitur: nihil hac lege derogante veteris iuris conditoribus, quia et eis hoc maiestas imperialis permisit. (Recitata septimo milliario urbis Constantinopolitanae in novo consistorio palatii Iustiniani. D. III k. Nov. Decio vc. cons.) [a. 529].*